
INDLEDNING 

Pludselig masseoptræden af asiatisk bladlusart 

på småblomstret balsamin i Europa (Horn., Aphidoidea) 

af HELENE TAMBS-LYCHE OG OLE E. HEIE 

(\'\Tith a summary: AnAsiatic aphid species suddenly appearing 
in large numbers on Impatiens parviflora in Europe). 

Der findes to balsaminarter i de danske skove, springbalsamin (Impatiens 
noli-tangere L.) og småblomstret balsamin (l. parviflora D. C.). Mens fØrst
nævnte har sin naturlige udbredelse i det meste af det tempererede bælte 
fra Vesteuropa over U.S.S.R. til Alaska og det vestlige Canada, er sidst
nævnte en centralasiatisk plante, der fØrst i nyere tid er indslæbt til Europa. 

BLADLUS PÅ SPRINGBALSAMIN 

På den almindelige, storblomstrede balsamin, springbalsaminen, findes 
ofte sorte bladlus. Der kan optræde to arter, en matsort, bedebladlusen 
(Aphis fabae Scop.), og en skinnende sort, balsaminbladlusen (Impatien
tinurn balsarnines Kaltenbach). 

Bedebladlusen er værtskiftende mellem benved (Euonyrnus) og talrige 
urteagtige sekundærværtplanter, hvorat balsamin er mindre vigtig, måske 
især fordi bedebladlusen kun sjældent trænger ind i skovene, hvor balsa
minerne vokser. 

Den skinnende sorte art, balsaminbladlusen, er hyppigere end bedeblad
lusen på springbalsamin og lever kun på denne ene planteart. Den har ikke 
værtskifte. Om efteråret fremkommer dens hanner og befrugtningskrævende 
hunner på balsamin. Overvintringen må derfor foregå som æg, selv om 
planterne er enårige og overvintrer alene som frØ (Heie, 1961). 

BLADLUS PÅ SMÅBLOMSTRET BALSAMIN 

På småblomstret balsamin er balsaminbladlusen aldrig fundet. En nær 
slægtning af den, Impatientinum asiaticurn Nevsky (oprindelig beskrevet 
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Fig. l. De steder i Europa, hvorfra der er anmeldt fund af bladlusen lmpatientinum 
asiaticum på småblomstret balsamin (lmpatiens parviflora). Area of distribution in 
Europe of lmpatientinum asiaticum. Se fodnote på side 172. 

som en underart af I. balsamines Kalt.) lever imidlertid på småblomstret 
balsamin i denne plantes hjemland, Centralasien. Den blev beskrevet i 
1929 fra det vestlige Tien-Shan. Den kan ikke trives på springbalsamin. 

Da småblomstret balsamin kom til Europa, skete det i form af frØ til 
botaniske haver. Dens bladlus, I. asiaticum, kom derfor ikke med hertil ved 
samme lejlighed, og indtil fornylig har planten været fri for angreb af den
ne bladlusart såvel i Danmark som i det Øvrige Europa. Når man har fundet 
sorte bladlus på den, har det altid været bedebladlusen. 

JØrgensen (1927) skriver, at småblomstret balsamin i 1831 dyrkedes i den 
botaniske have i Geneve og da var begyndt at forvilde sig derfra. Dens 
spredning over det Øvrige Europa begyndte for alvor ca. 20 år senere. Om
kring 1850 indslæbtes den til De Britiske Øer og landene syd for Østersøen. 
Snart fandtes den pletvis i hele Nord- og Mellemeuropa, fØrst forvildet fra 
botaniske haver, dernæst også spredt tilfældigt videre ved samfærdsel og 

168 



HELENE TAMBS-LYCHE ET AL. 

handel. Det ældste, sikkert daterede danske fund er fra 1861 (SjælsØ på 
Sjælland), men allerede forinden var den sandsynligvis etableret ved Ma
riager Fjord i Jylland. Den har snart længe været almindelig i NordØst
sjælland, og den breder sig nu også mere over de Øvrige landsdele, især 
resten af Sjælland. I Jylland og på Fyn findes den endnu kun pletvis hist og 
her, især i skovene omkring de stØrre byer, men også her meldes stadigt om 
nye findesteder (A. Pedersen, 1956 og supplerende oplysninger fra A. Han
sen, Botanisk Museum). Den mangler i det nordlige Vestjylland og på 
Langeland, Møn og Bornholm. 

Efter at planten således har eksisteret i Danmark i over hundrede år og 
i al den tid været fri for angreb af Irnpatientinum asiaticum, er den plud
selig i de sidste par år blevet udsat for kolossale angreb af denne bladlusart. 

IMPATIENTINUM ASIATICU:\f INVADERER EUROPA 

Heller ikke i det øvrige Europa har Impatientinum asiaticum vist sig fØr 
i de allerseneste år. I 1967 fandt Holman (1971) den imidlertid på småblom
stret balsamin i parker i Moskva. Fra da af sØgte han også efter den i Cze
choslovakiet, hvor den dukkede op i efteråret 1969 (og fØrst da) ved Prag. 
Samme efterår blev den fundet i den botaniske have i Warszawa i Polen af 
Szelegiewicz (1972). I 1970 og 1971 bredte bladlusarten sig ud fra disse byer 
over stØrre områder i Czechoslovakiet, Østtyskland og Polen. 

Den pludselige optræden omkring Østeuropæiske storbyer i l960'ernes 
slutning og det forhold, at områderne mellem de nævnte spredningscentre 
og mellem disse og det asiatiske hjemsted var fri for bladlusen, blev af Hol
man forklaret som et resultat af fly-spredning. Værtplanten kan, hvis det 
ikke drejer sig om frØ, kun transporteres over stØrre afstande, hvor der er 
tale om flyvemaskinetransport. 

DANSKE FUND 

På foranledning af Halman's publikation (1971) begyndte forfatterne at 
sØge efter denne bladlus på småblomstret balsamin i Danmark, fortrinsvis 
i Nordsjælland, dels fordi småblomstret balsamin er særlig almindelig der, 
dels fordi chancen for invasion pr. internationale fly er stØrst her nær ved 
Kastrup Lufthavn. 

Allerede i efteråret 1971 iagttog Tambs-Lyche stærke angreb af en skin
nende sort bladlus på småblomstret balsamin ved Charlottenlund og i Vi
rum. Arten blev dengang antaget for at være Irnpatientinum balsarnines, 
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Fig. 2. Fund af lmpatientinum asiaticum i Danmark (2 lokaliteter i 1971 og 5 lokaliteter 
i 1972). Localities for Impatientinum asiaticum in Denmark in 1971 and 1972. 

men efter publikationen af Holman's fund i Czechoslovakiet blev prØven 
nærmere undersØgt og viste sig at indeholde /. asiaticum. 

EftersØgning i forsommeren 1972 gav intet resultat, men i september 
1972 blev arten fundet i store mængder adskillige steder på Sjælland; de 
danske fund fra 1971 og 1972 anfØres nedenfor: 

Slots parken, Charlottenlund, 17-IX -1971 
Malmmosevej, Virum, 22-IX-1971, 2-IX-1972, 7-X-1972 
Botanisk Have, KØbenhavn, 9-IX-1972 
Nær Frederiksborg Slot, HillerØd, 16-IX-1972 
Skov ved Skarresø, nær Rangle MØlle, 8-X-1972 
Bromme Plantage, 8-X-1972 

Alle steder var der eller havde der været meget stærke angreb. Bladlusene 
sad i tætte kolonier i toppen af planterne, på stilkene i blomsterstanden 
og på frugterne. U n d tagelsesvist kunne de ved ekstra stærke angreb også 
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findes på bladene, og det er muligt, at de i slutningen af sæsonen, når 
planterne begynder at visne, flytter over på blade, som endnu er grØnne. 

Ingen af de indsamlede prØver indeholdt befrugtningskrævende hunner 
(oviparae) eller hanner, selv ikke i oktober. På den tid begyndte planterne 
at visne, og der var mange vingede bladlus, alle parthenogenetiske, leven
defØdende (vivipare) hunner. I Czechoslovakiet fandt også Holman store 
mængder af vingede viviparae om efteråret, men tillige oviparae og hanner, 
hvoraf man må slutte, at arten ligesom I. balsamines er ikke-værtskiftende. 

FoRSKELLE MELLEM DE TO BALSAMINBLADLUS 

Irnpatientinum balsarnines og I. asiaticurn er begge skinnende sorte, men 
kan kendes fra hinanden på ungernes farve, som hos I. balsamines er brun
lig, hos I. asiaticum gr~~n. Den samme farveforskel gælder de membranØse 
partier (på f. eks. undersiden af bagkroppen) hos de voksne. Holman op
giver, at I. asiaticum også kan være rØdlig. Dette er ikke iagttaget i Dan
mark. 

De to arter afviger endvidere fra hinanden med hensyn til antallet og 

3 

~;:.·~ .... 
,J Il . 

/J 

) 
4 

Fig. 3. Den småblomstrede balsamins bladlus, lmf~atientinum asiaticum. Kroplængde 
2-3 mm. 
Fig. 4. Springbalsaminens bladlus, !mpatientinum balsamines. Kroplængde 2-2 112 mm. 
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placeringen af de sekundære rhinarier (sanseorganer på antennerne). Uvin
gede I. asiaticum har færre (2-6) sådanne på III. antennesegment end l. 
balsamines, og de er koncentreret på den basale del af segmentet. I. balsa
mines har 4-17 sekundære rhinarier fordelt langs hele segmentet og kan 
desuden have rhinarier på IV. og V. antennesegment. RygrØrene hos I. asia
ticum er normalt længere end 2 f 3 af længden af III. antennesegment og 
kortere end 2/3 hos I. balsamines (i det danske materiale af J. asiaticum 
er der dog målt rygrØr lige så korte som hos I. balsamines ). Processus termi
nalis (den yderste, tynde del af VI. antennesegment) er både absolut og i 
forhold til III. segment ligeledes længere hos I. asiaticum end hos I. bal
samines (smlgn. fig. 3 og 4). 

AFSLUTTENDE BEMÆRKNINGER 

Selv om arten efterhånden synes at have etableret sig umiddelbart syd for 
Østersøen! og derfor teoretisk har haft mulighed for at fØres hertil af søn
denvinde, tyder iagttagelser af masseoptræden så tidligt som i 1971 og ar
tens vide udbredelse på Sjælland i 1972 dog på, at Holman's hypotese om 
flytransport lige så vel gælder for KØbenhavns som for Prags vedkommende. 
Det er sandsynligt, at fly fØrst bragte bladlusen fra Centralasien til Moskva. 
Da bladlusen derefter havde etableret sig der, slap den omtrent samtidigt 
til Prag, Warszawa og København og sandsynligvis flere europæiske stor· 
byer via de internationale ruter fra Moskva. 

Szelegiewicz (1972) kunne ikke finde morfologiske forskelle mellem den 
Øst- og sydasiatiske bladlus Impatientinum impatiens Shinji, som er beskre
vet fra Japan og i Øst- og Sydasien er fundet på Impatiens balsamina L., 
I. noli-tangere L. (springbalsamin), I. textori Miquel og Smilax china L. 
(Takahashi, 1965); på den ene side og Impatientinum asiaticum på den an
den side. Deres Økologiske nicher er dog forskellige, idet I. impatiens som 
nævnt kan leve på springbalsamin, men ikke er fundet på småblomstret 
balsamin, mens det omvendte er tilfældet med I. asiaticum. Szelegiewicz 
har derfor foreslået at opfatte sidstnævnte som en underart af fØrstnævnte. 
Dens navn bØr altså i fØlge Szelegiewicz være Impatientinum impatiens 
subsp. asiaticum. 

l) Fodnote. I Sopot nær Gdansk, Polen, blev stærke angreb observeret 4-IX-1973 (leg. 
Hans Tambs-Lyche). 
Strong attacks were observed at Sopot near Gdansk, Poland, 4-IX-1972. 
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SUMMARY: 

AnAsiatic aphid species suddenly appearing in large mrmbers on Impatiens 

parviflora in Europe (Horn., Aphidoidea). 

lmpatientinum asiaticum Nevsky was found on its host plant, lmpatiens parviflora, 
near Capenhagen in 1971, and occurred i large numbers in several piaces in Zealand 
in 1972. The various possibilities for introduetion of the species into the country are dis
cussed; introduetion by aeraplane as suggested by Holman (1971) seems likely. The 
species may have been introduced into Denmark at the same time as it was established 
in Czechoslovakia and Poland. International flights from Moscow may have carried it 
to these countries and perhaps others as well. 
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